
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”;
Considerato che con il predetto Decreto al Comune di Torricella Sicura viene
assegnato un contributo pari ad € 50.000,00 dal 2021 al 2024;
Visto il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 ad oggetto:
“Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” con cui, per il
solo anno 2021, sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti
destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere
già previste e finanziate sempre in materia di efficientamento energetico, risparmio
energetico, installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili
nonché sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità,
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
Considerato che per effetto di detto Decreto, al Comune di Torricella Sicura è
assegnato un ulteriore contributo di € 50.000,00 per un totale, per il solo anno 2021, di €
100.000,00;
Vista la D.G.C. n. 48 del 17/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo esecutivo dei lavori in oggetto con il seguente QTE, e contestualmente si è
proceduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Raniero
Bilanzola;

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  49   Del  21-06-2021
 Reg. generale 86

Oggetto: DM  30/01/2020 - DM 11/11/2020. AFFIDAMENTO LAVORI
MESSA  IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE
OPERE  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA. DETERMINA A
CONTRARRE.



€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 87.818,71

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.467,00

A.3 Totale importo lavori € 89.285,71

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Imprevisti (Compreso IVA) € 0,00

B.2 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti (2% di A.3) € 1.785,71

B.3 IVA 10% sui lavori € 8.928,57

€ 10.714,29

€ 100.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B3)

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore
per darne compiutamente attuazione;
Considerato:

che l’importo complessivo contrattuale dei lavori previsto nel QTE pari a €-
89.285,71 è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità-
di eseguire le opere quanto prima al fine di ripristinare al più presto i tratti di
strada ammalorati ed evitare ulteriori disagi ai cittadini residenti e utilizzatori;

Dato atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o
del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);
Dato atto inoltre che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i lavori di messa ina)
sicurezza tramite interventi di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione
di diversi tratti di strada di competenza comunale;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;b)
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto dic)
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n.
120/2020, al fine di garantire la celerità dovuta all’ugenza dell’intero
procedimento;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondod)
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e le clausole
negoziali essenziali sono contenute nel Contratto e nel Capitolato Speciale di
Appalto;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere alla richiesta di n. 1
preventivo;

AREA TECNICA n. 49 del 21-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Considerato che il n. del CUP di progetto è C67H21002880001 e il n. CIG di
riferimento del presente affidamento è 8801368EA0;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2021;

DETERMINA
manutenzione straordinaria per importo complessivo di € 89.285,71 (IVA esclusa),1)
di cui € 1.467,00 quali oneri per la sicurezza;
di autorizzare e approvare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di2)
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020;
di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:3)
con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i lavori di messa ina)
sicurezza tramite interventi di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione
di diversi tratti di strada di competenza comunale;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;b)
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto dic)
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n.
120/2020, al fine di garantire la celerità dovuta all’ugenza dell’intero
procedimento;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondod)
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e le clausole
negoziali essenziali sono contenute nel Contratto e nel Capitolato Speciale di
Appalto;

di dare atto che il RUP è il Geom. Raniero Bilanzola, nominato ai sensi dell’art. 314)
del D.Lgs. n. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;
di dare atto che alla spesa prevista si provvederà mediante il finanziamento di cui al5)
Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno e successivo Decreto del Ministero dell’Interno
11 novembre 2020;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma6)
prevista nel QTE di € 100.000,00 su apposito capitolo del corrente esercizio di
bilancio in corso di approvazione;
di trasmettere il presente provvedimento:7)
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura-
finanziaria della spesa;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla8)
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR9)
Abruzzo nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 49 del 21-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 21-06-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-06-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-07-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 49 del 21-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


